
Determina n. 2023/12/0035 

 Comune di Padova 
 
Settore SUAP e Attività Economiche 
 
Determinazione n. 2023/12/0035 del 10/11/2023 
 
Oggetto: AREA 12.1 – BILANCIO DI SOSTENIBILITA’. ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI 

IN VIA ORDINARIA PER L’INSTALLAZIONE DI ARREDI E LUMINARIE 
NATALIZIE IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' 2023 -2024. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA E  IMPEGNO DI EURO 105.000,00. SPESA  SOGGETTA A 
CONTROLLO D.L. 168/2004. 

 
IL CAPO SETTORE 

SUAP e Attività Economiche 

 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2023/0515 dell’10.10.2023 che: 

 ha approvato gli indirizzi per la concessione di contributi in via ordinaria a favore di 

iniziative natalizie in tutti i quartieri della città aventi ad oggetto l’installazione di arredi e 

luminarie su suolo pubblico da parte di soggetti privati, finalizzata alla valorizzazione 

commerciale e del marketing territoriale, con ricadute favorevoli anche sull'attrattività 

turistica della nostra città;  

 ha prenotato la spesa complessiva di € 105.000,00 ed ha stabilito che i progetti 

approvati possono ricevere contributi pari a massimo 10.000,00 euro per singolo 

progetto, per un massimo di tre progetti per singolo richiedente;  

 ha previsto che l’ammontare del contributo non può superare l’80% delle uscite 

rendicontate per lo svolgimento dell’iniziativa ammessa a finanziamento, come 

predeterminato nell’atto di concessione del contributo, e comunque nel limite del 100% 

del disavanzo tra le entrate e le uscite, qualora inferiore;  

 ha demandato il Capo Settore del Settore SUAP e Attività economiche, ad avviare la 

relativa procedura amministrativa, in adesione ai principi di imparzialità, pari 

opportunità, trasparenza e adeguata pubblicità;  

POSTO che le iniziative organizzate in collaborazione con le associazioni operanti nel territorio 

comunale, sono svolte con un’attività rientrante nei compiti del Comune, nell’interesse della 

collettività, in ossequio all’articolo 118 della Costituzione (principio di sussidiarietà); 

 RICHIAMATA, altresì, la determinazione dirigenziale n. 2023/12/0026 del 13/10/2023 che ha 

approvato l’Avviso pubblico ed i relativi allegati per la presentazione di progetti per 

l’assegnazione di contributi in via ordinaria, promossi da associazioni di categoria e/o 

rappresentative del territorio, aventi ad oggetto l’installazione di arredi e luminarie natalizie; 

DATO ATTO che, sulla base dell’avviso pubblico prot. 458710 del 13.10.2023, pubblicato nel 

sito istituzionale del Comune di Padova – Padovanet dal 13/10/2023 al 30/10/2023, i soggetti, di 

cui all’art. 4 dell’Avviso pubblico, potevano presentare richieste di contributo, aventi ad oggetto 

l’installazione di arredi e luminarie natalizie, fino al termine di presentazione delle domande il 

giorno 30/10/2023 alle ore 09.00, e che a tale data sono pervenute n. 15 istanze  per 

complessive  n. 17 domande di contributo; 



Determina n. 2023/12/0035 

DATO ATTO, altresì, che con determinazione dirigenziale n. 2023/12/0032 del 31/10/2023 è 

stata nominata la commissione giudicatrice per l’assegnazione dei contributi, secondo quanto 

disciplinato dall’art. 7 dell’Avviso pubblico sopra citato; 

ATTESO che la Commissione giudicatrice si è riunita in data 2 e 7 novembre 2023 e in data 7 

novembre ha concluso i lavori; 

PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice, al termine dei propri lavori, ha stilato il 

punteggio per ciascuna delle n. 17 domande ammesse all’esame e ha proposto l’assegnazione 

dei contributi economici per la realizzazione di n. 13 progetti su n. 15 che hanno raggiunto il 

punteggio complessivo di almeno 70 punti su 100, seguendo l’ordine in graduatoria, nel limite 

dello stanziamento di bilancio; 

PRECISATO che per il progetto  n. 13 , l’importo del contributo erogabile, tenuto conto della 

posizione in graduatoria e delle risorse disponibili, potrà corrispondere al massimo ad euro 

1.501,92 

PRECISATO altresì che i progetti n. 14 e n.15, pur avendo ottenuto un punteggio superiore a 

punti 70 su 100, non potranno ricevere il contributo per esaurimento delle risorse disponibili 

tenendo conto della loro posizione in graduatoria; 

VISTI i verbali e loro allegati sottoscritti dai componenti della Commissione nelle sedute del 

02.11.2023 e 07.11.2023, trasmessi al Responsabile del Procedimento con prot. n.505864/2023  

e n.505888/2023; 

PRECISATO che la somma dei contributi erogabili tenendo conto della graduatoria è stato 

erroneamente indicato nei verbali della commissione  in euro 105.000,00, anzichè in euro 

104.999,60; 

PRECISATO che i contributi saranno assegnati secondo le modalità previste ai commi 6 e 7 

dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi 

economici e del Patrocinio; 

RITENUTO di approvare i verbali, di cui sopra, e suoi allegati che costituiscono parte integrante 

del presente atto, il punteggio attribuito per singola proposta ammessa e di approvare inoltre il 

contributo richiesto dalle singole Associazioni, ammissibile , come riportato e proposto dalla 

Commissione giudicatrice; 

EVIDENZIATO che gli importi da impegnare con riferimenti ai singoli soggetti aggiudicatari in 

base alla graduatoria, sono i seguenti: 

1. 465995 -  COME IN    –    40814 -                 € 10.000,00 

2. 489688 - MAT Mare Alto -   50900 -           € 9.600,00 

3. 489461 – ASCOM, Via Piovese – 1958 -                 €  9.408,00 
4. 487845 – Confesercenti, Via Umberto – 38491 -     € 3.900,00 

5. 487825 - Veneto Suoni e Sapori  - 49181 -              € 10.000,00 

6. 489389 – Confartigianato, prog in Piazza – 9679 -   € 9.798,00 

7. 489389 – Confartigianato, prog. In Corso – 9679 -   € 8.748,48 

8. 489513 – Confesercenti, Via Barbarigo    - 38491 -  € 7.920,00 



Determina n. 2023/12/0035 

9. 489540 – Confesercenti, Via Battisti         - 38491 -  € 9.520,00 

10. 484896 - Consorzio il Salone  - 30005                  - € 5.000,00 

11. 489265 – ASCOM, Via S.Fermo tratto 1 – 1958 -   € 10.000,00 

12. 489302 – ASCOM, Via S.Fermo tratto 2 – 1958 -   €  9.603,20 

13. 489389 - Confartigianato, prog Santo luci – 9679 -  €  1.501,92  

RISCONTRATA l’effettiva osservanza da parte dei partecipanti ammessi, relativamente allo 

specifico ambito dei progetti presentati, dei requisiti soggettivi e oggettivi richiesti e dei criteri di 

cui all’art. 7 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi 

economici e del patrocinio; 

EVIDENZIATO che l’ammissione al contributo non esonera i partecipanti dagli adempimenti 

obbligatori per la tipologia di installazione, previsti da regolamenti comunali e da altre normative 

specifiche, ed in particolare l’autorizzazione per esposizione di luminarie e/o addobbi esterni da 

parte del settore comunale  competente; 

CONFERMATA la regolarità amministrativa della procedura adottata; 

VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n 2023/3 del 30/01/2023, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) sezione strategica 2023, 

sezione operativa 2023-2025;  

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2023/0004 del 30/01/2023, con la quale è 

stato approvato il bilancio di Previsione 2023-2025;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.2023/0026  del 07/02/2023, con la quale è 

stato approvato il PEG 2023-2025;  

VISTO il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e/o altri vantaggi economici e 

del Patrocinio, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 09/11/2020, 

modificato con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.03.2022; 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTO l'art. 64 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

considerato quanto descritto in premessa: 

1. di approvare integralmente il contenuto dei verbali della Commissione Giudicatrice 

trasmessi al Responsabile del Procedimento con prot. n.505864/2023  e n.505888/2023,  

di approvare il punteggio attribuito alle domande ammesse, nonchè il contributo calcolato 

tenendo conto del punteggio finale; 

2. di approvare la concessione di contributi in denaro riguardanti i seguenti progetti aventi 

ad oggetto l’installazione di arredi e luminarie per un importo totale di € 104.999,60 come 

dettagliato per ciascuna delle seguenti Associazioni: 



Determina n. 2023/12/0035 

1. Come IN Attività Commerciali Camin               (cod. forn. 40814): € 

10.000,00 

2.  Mat Mare Alto Teatro                                                   (cod. forn. 50900):  € 9.600,00 

3. Confcommercio ASCOM PD, progetto Via Piovese        (cod. forn. 1958):    € 

9.408,00 

4. Confesercenti Veneto Centrale, progetto Via Umberto I (cod. forn. 38491):  € 

3.900,00 

5. Veneto Suoni e Sapori, progetto Via Roma                    (cod.forn.49181 ):   € 

10.000,00 

6. Confartigianato, progetto in Piazza                                 (cod. forn. 9679):    € 

9.798,00 

7. Confartigianato, progetto in Corso                                  (cod. forn. 9679):     € 

8.748,48 

8. Confesercenti Veneto Centrale, progetto Via Barbarigo (cod. forn. 38491):  € 

7.920,00 

9. Confesercenti Veneto Centrale, progetto Via Battisti     (cod. forn. 38491):   € 

9.520,00 

10. Consorzio il Salone                                                       (cod. forn. 30005):  € 

5.000,00 

11. Confcommercio ASCOM PD, prog. S.Fermo 1° tratto  (cod. Forn. 1958):  € 

10.000,00 

12. Confcommercio ASCOM PD, prog. S.Fermo 2° tratto  (cod. Forn. 1958):  € 9.603,20  

13. Confartigianato, progetto Santo di luci                          (cod. Forn. 9679):  € 1.501,92 

  

3. di impegnare l’importo complessivo di € 104.999,60 con imputazione come segue: 

 € 7.500,00 euro al capitolo 14352615 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private – 

vedi entrata CAP 20011500 - 20011505”, classificazione Bilancio U.14.02.1.04 - Codice 

piano Finanziario U.1.04.04.01.001 del Bilancio di Previsione 2023, vincolo 2023C174, 

 (per l’associazione n. 1 prenotazione n. 20230001474200 - deliberazione di G. C. n. 

515 del 10/10/2023);  

 € 53.060,00 euro al capitolo 14352600 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private”, classificazione Bilancio U.14.02.1.04 - Codice piano Finanziario 

U.1.04.04.01.001 del Bilancio di Previsione 2023, vincolo 2023AV001 per le 

associazioni nn.: 1,2,3,4,5,6 e 7 parte  (prenotazione n. 20230001474100 - 

deliberazione di G. C. n. 515 del 10/10/2023);   

 € 44.439,60 euro al capitolo 14352600 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 

private”, classificazione Bilancio U.14.02.1.04 - Codice piano Finanziario 

U.1.04.04.01.001 del Bilancio di Previsione 2023, per le associazioni nn.: 

8,9,10,11,12,13 e 7 parte (prenotazione n. 20230001474000 - deliberazione di G. C. n. 

515 del 10/10/2023), procedendo alla riduzione della prenotazione citata di € 0,40;  

4. di confermare che l’ammissione al contributo non esonera l’associazione dagli 

adempimenti previsti da regolamenti comunali e da altre normative specifiche, in 

particolare l’autorizzazione per esposizione di luminarie e/o addobbi esterni da parte 

dell’Ufficio Prevenzione e Protezione;  



Determina n. 2023/12/0035 

5.  di precisare che la liquidazione dei contributi è subordinata alla presentazione della 

documentazione consuntiva, secondo le modalità e termini previsti dall’art. 19 del 

Regolamento Comunale, e comunque nei limiti di cui dell’art. 18, comma 4, del 

Regolamento; 

6. di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei beneficiari ai sensi degli artt. 26 e 27 

del D.Lgs n. 33 /2013 e ss.mm.ii.; 

7. di evidenziare che l’impegno di spesa si riferisce all’anno finanziario in corso; 

8. di precisare che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Marina Celi 

 

 
 
10/11/2023   
 Il Capo Settore 

Marina Celi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
C/F Classificazione Capitolo Piano dei Conti Importo Fornitore Num. Provv. Num. Defin. 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 9.600,00 MAT MARE ALTO TEATRO APS 
ASSOCIAZIONE 

202302568 2023001474102 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 9.408,00 CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 
L'ITALIA-ASCOM PADOVA 

202302569 2023001474103 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 7.854,00 UNIONE PROVINCIALE ARTIGIANI 
- CONFARTIGIANATO PADOVA 

202302573 2023001474107 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 9.798,00 UNIONE PROVINCIALE ARTIGIANI 
- CONFARTIGIANATO PADOVA 

202302572 2023001474106 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 7.920,00 CONFESERCENTI DEL VENETO 
CENTRALE 

202302576 2023001474002 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 3.900,00 CONFESERCENTI DEL VENETO 
CENTRALE 

202302570 2023001474104 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 10.000,00 ASSOCIAZIONE CULTURALE 
VENETO SUONI E SAPORI 

202302571 2023001474105 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 2.500,00 COME IN - ATTIVITA' 
COMMERCIALI DI CAMIN 

202302567 2023001474101 

C U.14.02.1.04 14352615 U.1.04.04.01.001 7.500,00 COME IN - ATTIVITA' 
COMMERCIALI DI CAMIN 

202302567 2023001474201 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 1.501,92 UNIONE PROVINCIALE ARTIGIANI 
- CONFARTIGIANATO PADOVA 

202302581 2023001474007 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 894,48 UNIONE PROVINCIALE ARTIGIANI 
- CONFARTIGIANATO PADOVA 

202302575 2023001474001 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 9.520,00 CONFESERCENTI DEL VENETO 
CENTRALE 

202302577 2023001474003 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 5.000,00 CONSORZIO IL SALONE 202302578 2023001474004 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 10.000,00 CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 
L'ITALIA-ASCOM PADOVA 

202302579 2023001474005 

C U.14.02.1.04 14352600 U.1.04.04.01.001 9.603,20 CONFCOMMERCIO IMPRESE PER 
L'ITALIA-ASCOM PADOVA 

202302580 2023001474006 

 
Visto di regolarità contabile. Si attesta la copertura finanziaria sul Capitolo/i / R.P. indicato/i nella 
determina. 
 
10/11/2023 
 Il Funzionario con A.S. 

Antonio Mario Montanini 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di 
Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


